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Wynalazek niniejszy dotyczy maszyny
do zakładania włókna żarowego na wspor¬
nik wewnętrzny lampki elektrycznej lub
przyrządu podobnego i ma na celu usku¬
tecznianie tej czynności mechanicznie.

Oprócz dracianych wieszaków, prze¬
znaczonych do podtrzymywania włókna ża¬
rowego, wsporniki żarówek elektrycznych
są zaopatrzone jeszcze w druty biegunowe
do doprowadzania prądu. Przy mechanicz-
nem zakładaniu włókna żarowego najwięk¬
szą trudność stanowi przytwierdzanie go
do drutów biegunowych, albowiem trudno
jest bardzo umieścić druty te zawsze do¬
kładnie względem zakładanego włókna, co
jest konieczne do zamocowania tegoż.

Dla ułatwienia dokładnego umieszcze¬
nia drutów biegunowych wsporniczek osa¬
dza się w myśl wynalazku nieruchomo,
przyrząd zaś doprowadzający włókno za¬
tacza pewną drogę naokoło niego i zajmu¬
je kolejno położenia robocze względem
drutów biegunowych i wieszaków. Przy
takim układzie można druty biegunowe u-
mieścić uprzednio w położeniu prawidło-
wem, a następnie dopiero doprowadzać
włókno, dzięki czemu drut biegunowy i
włókno można zmocować ze sobą. Rozu¬
mie się, że prościej jest regulować ruch
włókna, aniżeli położenie drutu bieguno¬
wego, który podlega całemu szeregowi ob¬
róbek, zanim włókno zostanie na nim u-



mieszczone. Wyniki najkorzystniejsze pod
względem pewności działania osiąga się,
gdy kolejne stopnie obróbki wsporniczka,
poprzedzające przylutowąnie go do bańki,
uskutecznia ta sama maszyna. Robotnik nie
potrzebuje wówczas dotykać wsporniczka,
co wywołuje częstokroć drobne zmiany w
położeniu drutów biegunowych.

Według wynalazku niniejszego, odpo¬
wiednie urządzenie doprowadzające nada¬
je początkowo włóknu położenie, w któ-
rem zostaje ono przymocowane do jednego
z drutów biegunowych. Następnie włókno
zakłada się na wieszaki, poczem zajmuje
ono takie położenie, że można je przymo¬
cować do drugiego drutu biegunowego.

Przymocowywanie odbywa się w ten spo¬
sób, że włókno zaciska się w zagiętym
końcu drutu biegunowego, umieszczonym
pomiędzy szczękami zacisku. Przy swym
ruchu włókno uderza o ruchomy oporek, u-
mieszczony w stosunku do kierunku ruchu
włókna poza końcem drutu biegunowego i
bezpośrednio do niego przyciskany. Opo¬
rek ten zapobiega więc wystawaniu zby¬
tecznej części włókna po zaciśnięciu dru¬
tu biegunowego.

W technice lamp żarowych rozróżnia
się dwa zasadniczo odmienne typy lampek,
mianowicie lampki próżniowe i gazowane
o cechach na tyle ogólnie znanych, że bliż¬
sze ich omawianie byłoby rzeczą zbytecz¬
ną. Względem cech zewnętrznych należy
zaznaczyć, że wspooiiczek lamp próżnio¬
wych wyróżnia się tern, że włókno żarowe
rozpięte jest zygzakowato na haczykach,
umieszczonych w dwóch różnych pła-,
szczyznach. Włókno żarowe lampy gazo¬
wanej ma postać spiralki, którą podtrzy¬
mują druciane wieszaki, wykonane w
kształcie uszek i umieszczone w jednej
płaszczyźnie. Wynalazek niniejszy można
zastosować do lampek obu tych rodza¬
jów.

W szczególnej odmianie wykonania
włókno spiralkowe osadza się na wiesza¬

kach, mających postać uszek. Włókno przy¬
mocowuje się do drutu biegunowego w spo¬
sób opisany powyżej, poczem zakłada się
je na poszczególne uszka. Uszka te posia¬
dają (znaczny skok skręcenia, dzięki cze¬
mu są łatwo dostępne dla drutu lub spi¬
ralki.

W myśl wynalazku do zakładania lub
nawijania drutu lub spiralki służy przy¬
rząd doprowadzający, poruszający się w
ten sposób, że drut lub spiralka zataczają
drogę w kształcie linji śrubowej, wzdłuż
której leżą uszka. Zasadę tę można rozwią¬
zać konstrukcyjnie w sposób najrozmait¬
szy. Według jednej z odmian wynalazku
stosuje się część, posiadającą oprócz ru¬
chu po określonym torze jeszcze ruch po¬
dwójny, a mianowicie naokoło własnej osi
oraz w kierunku tej osi, przyczem spiralki
lub drut prosty doprowadzają się w punk¬
cie, znajdującym się na wspomnianej czę¬
ści zewnątrz osi. Przewierconą w środku
rurkę można w tym celu zaopatrzyć w kół¬
ko zębate, poruszające się po wieńcu zę¬
batym. Jeden z wylotów kanału środkowe¬
go rury jest umieszczony mimośrodowo
względem osi kółka. Rurka może się przy-
tem poruszać wzdłuż własnej osi w obu
kierunkach.

Przy zakładaniu wkłada się do przy¬
rządu doprowadzającego spiralkę określo¬
nej długości, która podczas nawijania wy¬
suwa się z wydrążonej rury. Skoro przy¬
rząd nawijający znajdzie się obok dru¬
giego drutu biegunowego, natenczas koniec
zwoju wyślizguje się z otworu przyrządu
doprowadzającego i zostaje pochwycony i
doprowadzony w położenie, w którem moż¬
na go przymocować do drugiego drutu bie¬
gunowego. W tym celu można zastosować
palec, poruszający się wtraz z częścią ob¬
rotową.

Na rysunku fig. 1 przedstawia widok
perspektywiczny maszyny według wyna¬
lazku niniejszego, fig. 2—przekrój tej ma¬
szyny przez oś przyrządu doprowadzają-
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ćejjo drut lub spiralkę, a fig. 3—szczegół
przyrządu doprowadzającego.

Maszyna składa się z przyrządu 10 do
doprowadzania drutu, z podstawki 11 na
wieszaki i druty biegunowe, oraz z zaci¬
sków 26, 27, przeznaczonych do przytwier¬
dzania włókna prostego lub spiralki do
drutów biegunowych.

Przyrząd doprowadzający składa sdę z
kolistej części 12, poruszającej się na ło¬
żyskach kulkowych 13 i 14 po nierucho¬
mym Stole 15. Na części 12 mieści się ko¬
ziołek 16, w którym osadzona jest obroto¬
wo rurka 17 (fig. 2). Na rurce tej zaklino¬
wane jest kółko zębate 18, biegnące przy
ruchu obrotowym części 12 po wieńcu zę¬
batym 19 stołu 15. Rurka 17 posiada otwór
środkowy 20, a kształt taki, że wylot otwo¬
ru tego, skierowany ku środkowi stołu 15,
zajmuje miejsce mimośrodowe względem
osi kółka zębatego. Przy ruchu obrotowym
części 12 kółko to, scziepiając się z wień¬
cem 19, nadaje rurce 17 ruch obrotowy.
Rurka 17 jest osadzona w ten sposób, że
może się przesuwać wzdłuż swej osi w o-
bu kierunkach w kółku zębatem 18, jak
również i w koziołku łożyskowym 16,
wskutek czego wylot 21 otworu 20 rurki
otrzymuje ruch potrójny, a mianowicie
ruch po torze kołowym i jednocześnie ruch
podwójny naokoło osi i w kierunku osi
kółka zębatego 18. Jeżeli do otworu 20
rurki 17 wprowadzić skręcone włókno ża¬
rowe, to przy wyjściu przez wylot 21 za.~
tarcza ono drogę w ksiztałcie linji śrubowej.

Podstawa 11 pod wspornik lampy skła¬
da się z wałka 22, na którym umieszczona
jest tarcza 23. Gdy wspornik lampki zo¬
stanie doprowadzony zapomocą pominięte¬
go na rysunku trzymadła do położenia, w
którem opiera się on zgrubionym końcem
swego słupka o tarczę 23, można przyjąć,
że druciane wieszaki mieszczą się na tej
samej wysokości względem urządzenia do¬
prowadzającego 10. W celu scentrowania
wspornika lampki tarcza 23 posiada wy¬

drążenie środkowe, w które wchodzi do¬
kładnie dostosowany słupek ze zgrubieniem
na końcu. Druty biegunowe 24 i 25 można
uprzednio wygiąć w ten sposób, że znajdą
się one pomiędzy tarczą 23 i zaciskami 26
i 27, osadzonemi zapomocą koziołków 28,
29 obrotowo w pierścieniu, połączonym ze
stołem 15. Tarcza 23 posiada jeszcze opo-
rek 31.

Zaciski 26 i 27 można uruchomiać za¬
pomocą walca kciukowego 33, przesuwa¬
nego wzdłuż wałka 22 do góry i wdół.
Ruch ten otrzymuje walec 33 za pośred¬
nictwem dźwigni 34, osadzonej obrotowo
w miejscu 35. Dźwignia ta obejmuje wideł¬
kami swemi 36 trzpienie 37, umieszczone
na walcu 33. Zaciski 26 i 27 przeciskają
się do walca 33 zapomocą sprężyn 38 i 39.

Zasilanie urządzenia doprowadzającego
odbywa się w sposób następujący.

Przedstawioną na fig. 1 lejkowatą rur¬
kę 39 można umieścić w ten sposób wizglę-
dem urządzenia doprowadzającego, że o-
twór jej 40 (fig. 3) stanowi przedłużenie
otworu 20. Skręcone włókno,* wprowadzo¬
ne do lejka, prześlizguje się pod działa¬
niem własnego ciężaru wdół i znajdzie się
w otworze 20. Gdyby włókno nie wyszło
przez wylot 21, można przez lejkowatą
rurkę wprowadzić giętką iglicę, dopasowa¬
ną do otworu 40, która przy jej przesunię¬
ciu wdół zmusi włókno do dalszego posu¬
wania się w otworze 20 aż do wylotu 21.
Do przepychania włókna można zamiast
iglicy stosować sprężone powietrze.

W koziołku 16 osadzony jest obrotowo
w punkcie 53 palec 42, skierowany promie¬
niowo ku środkowi stołu 15. Palec ten o-
trzymuje ruch od kciuka 43, biegnącego
po torze 54 stołu 15. Drugi palec 44, osa¬
dzony również w koziołku 16, zaopatrzo¬
ny jest w krążek 45 (fig. 2), biegnący po
krawędzi 46 stołu 15, i naciska występem
na kołnierz 47 rury 17. Krawędź 46 po¬
siada kształt taki, że rura 17 może wyko¬
nywać ruchy zwrotne.
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Maszyna pracuje w sposób następu¬
jący.

Wspornik lampki ustawia się w ten spo¬
sób, aby środkowy słupek jego spoczął
górną soczewką w środkowem wydrążeniu
tarczy 23. Druty biegunowe znajdą się
wówczas pomiędzy tarczą 23 a szczękami
26 i 27. Dla umieszczenia, włókna spiralne¬
go na wieszakach wrzuca się je do lejko¬
watej części rury 39. Pod działaniem swe¬
go ciężaru włókno przesunie się wdół i z
pewną szybkością wpadnie w otwór 20 ru¬
ry 17. Jeżeli nie wysunie się ono przytem
przez wylot 21, to można je w sposób opi¬
sany powyżej zmusić do wyjścia z otworu
20, np. zapomocą sprężonego powietrza.
Otwór rury 17 umieszczony jest w ten
sposób, że spiralka przy wyjściu zeń znaj¬
duje się w haczykowatem zgięciu końca
drutu biegunowego 25 (fig. 1). Podczas
swego ruchu spiralka uderza o palec 42,
przyciśnięty do drutu biegunowego. Gdy
spiralka znajduje się w położeniu prawi-
dłowem, walec kciukowy 33 porusza się
do góry, wsłftitek czego haczykowaty ko¬
niec zaciska się. Część 12 wprawia się
wtedy w ruch obrotowy zapomocą dowol¬
nego źródła siły, nieprzedstawionego na
rysunku, wskutek czego rura 17 otrzymuje
opisany powyżej ruch potrójny. Włókno
spiralne, przymocowane do drutu biegu¬
nowego 25, wyciąga się przy tym ruchu z
otworu i przebiega drogę po linji śrubowej.
Ponieważ wieszaki zaopatrzone są w uszka,
włókno nawleka się na nie wskutek swe¬
go ruchu po linji śrubowej. Dlatego też
jest rzeczą niezbędną, ażeby rura 17 obra¬
cała się pomiędzy dwoma kolejnemi wie¬
szakami o kąt 360°. Gdy włókno zostanie
założone na wszystkie uszka, wówczas o-
twór 21 znajduje się pomiędzy ostatniem
uszkiem a zaciskiem 26, koniec zaś włókna
wyślizguje się wtedy z wylotu 21 rury 17.
Przy zakładaniu włókna powinno ono być
dokładnie odcięte, ponieważ najmniejsza
zmiana jego długości wywołuje różnicę w

natężeniu światła i w zużyciu prądu. Spi¬
ralka o ściśle wymierzonej długości wsu¬
wa się do otworu 20 i przy nawlekaniu jej
stopniowo z tego otworu wyciąga się. W
chwili, gdy spiralka wyślizgnie się z otwo¬
ru 21, kciuk 45 palca 44 wpada na występ
krawędzi 46 i pociąga rurę 17 nazewnątrz
wbrew działaniu sprężyny 48. Spirala opa¬
da wówczas swym końcem wdół, lecz te¬
mu ruchowi zapobiega palec 42, który
wskutek szczególnego kształtu podwyższo¬
nej krawędzi stołu 15 porusza się ku środ¬
kowi, tworząc w ten sposób rodzaj mostu
lub prowadnicy pomiędzy ostatniem u-
szkiem a końcem drutu biegunowego 24.
W tym momencie wałek 22 obraca się za¬
pomocą nieprzedstawionego na rysunku
mechanizmu a mały kąt, wskutek czego o-
porek 31 przyciska się do drutu bieguno¬
wego 24 i tern samem wprowadza spiiralkę
w położenie właściwe względem tego dru¬
tu. Wtedy walec kciukowy 33 unosi się
znowu do góry, drut zaś biegunowy 24 za¬
ciska, się. Zaciski 26 i 27 posiadają taki
kształt, że przy podnoszeniu się walca 33
do góry zacisk 27 zamyka się wcześniej,
aniżeli zacisk 26. Zapobiega to zaciskaniu
drutu biegunowego 24, jeżeli włókno spi¬
ralne nie znajduje się jeszcze <w haczyko¬
watym końcu. Walec kciukowy 33 ma taki
kształt, że ramię zacisku 27 ślizga się po
jego powierzchni ściśle walcowej, gdy drut
biegunowy 25 jest w dostatecznym stopniu
zaciśnięty.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna do mechanicznego zakła¬
dania włókna żarowego na wsporniczek w
lampach elektrycznych lub w przyrządach
podobnych zaopatrzony w druty biegu¬
nowe i wieszaki, znamienna tern, że po¬
siada urządzenie do doprowadzania włók¬
na żarowego, zataczające drogę naoko¬
ło osadzonego nieruchomo wsporniczka i
doprowadzane najpierw do położenia, w
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którem włókno przymocowuje się do jed¬
nego drutu biegunowego, a następnie do
kolejnych wieszaków, na które włókno na¬
wleka, i wreszcie do drugiego drutu bie¬
gunowego, do którego przymocowuje się
koniec włókna.

2. Maszyna według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że włókno żarowe doprowadza się
najpierw do zagiętego końca drutu biegu¬
nowego, znajdującego się pomiędzy szczę¬
kami zacisków.

3. Maszyna według zastrz. 2, znamien¬
na tern, że doprowadzane włókno żarowe
uderza podczas swego ruchu o ruchomy o-
porek, który w stosunku do kierunku ru¬
chu postępowego włókna mieści się poza
zagiętym końcem drutu biegunowego i przy¬
suwa się doń bezpośrednio.

4. Maszyna według zastrz. 1—3, zna¬
mienna tern, że urządzenie doprowadzają¬
ce porusza się w taki sposób, że włókno
spiralne zatacza drogę po linji śrubowej,
na której umieszczone są uszka wiesza¬
ków.

5. Maszyna według zastrz. 4, znamien¬
na tem, że jej urządzenie, doprowadzają¬
ce włókno, posiada część, która oprócz ru¬

chu po określonym torze wykonywa je¬
szcze ruch podwójny, a mianowicie jeden
naokoło osi własnej, drugi zaś w kierun¬
ku tej osi, i że prowadnica włókna żaro¬
wego mieści się na tej części, lecz nie na
jej osi.

6. Maszyna według zastrz. 5, znamien¬
na tem, że część, wykonywaj ącą ruch po¬
trójny, stanowi przewiercona rura, osadzo¬
na w koziołku, który wykonywa ruch po
określonym torze, zaopatrzona w kółko zę¬
bate, które toczy się po wieńcu zębatym, i
poruszana w kółku wzdłuż swej osi w obu
kierunkach, przyczem wylot rury nie leży
na osi kółka zębatego.

7. Maszyna według zastrz. 4—6, zna¬
mienna tem, że łącznie z częścią, wykony¬
waj ącą ruch potrójny, porusza się palec,
który chwyta włókno spiralne przy jego
wyjściu z otworu tej części i doprowadza
je do położenia, w którem można je przy¬
twierdzać do drugiego drutu biegunowego.

N. V. Philips'
G 1 o e i 1 a m p e n f a b r i e k e n.

Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik patentowy.
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